
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

1 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 025, DE 30 DE JUNHO DE 2020 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 
30/06/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a criação do Curso de Bacharelado em Administração, a ser 

ofertado pelo Campus Erechim, conforme os autos do Processo nº 23363.000234/2019-51, e 
que passará a vigorar a partir do primeiro semestre de 2020, com a seguinte estrutura e 
organização curricular: 

 
Denominação do curso: Administração 

Forma da oferta do curso: Bacharelado 

Modalidade: Presencial 

Habilitação: Bacharelado em Administração 

Local de oferta: IFRS Campus Erechim 

Turno de funcionamento: Integral (Manhã e Tarde) 

Número de vagas: 30 vagas 

Periodicidade de oferta: Anual 

Carga horária total: 3192 horas/relógio; 3864 horas/aula. 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Tempo de integralização: 8 semestres  

Tempo máximo de integralização: 16 semestres 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

2 

 

REPRESENTAÇÃO GRÁFICA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

3 

 

Matriz Curricular do Curso de Administração 
 
 

 
Semes-

tres 

 
Nº 

Componentes 
Curriculares 

Horas 
Relógio 

C.H. 
Teórica 

C.H. 
Prática 

Horas 
Aula 

Aulas 
na 

semana 

Pré-requisitos 

1º 
 

1 Leitura e Produção 
Textual   

66 33 33 80 4  

2 Matemática Aplicada   66 54 12 80 4  

3 Administração e 
Empreendedorismo 

66 50 16 80 4  

4 Microeconomia 66 60 6 80 4  

5 Informática Aplicada à 
Administração 

66 54 12 80 4  

6 Componente Curricular 
Optativo I 

33 - - 40 2  

Total de carga horária do semestre 363 251 79  440 22   

 
2º 

7 Sociologia e 
Modernidade 

33 33 - 40 2  

8 Matemática Financeira  66 54 12 80 4  

9 Comportamento 
Organizacional 

66 60 6 80 4  

10 Macroeconomia 66 58 8 80 4  

11 Teorias da Administração 66 50 16 80 4  

12 Metodologia Científica 
 

33 25 8 40 2  

13 Componente Curricular 
Optativo II 

33 - - 40 2  

Carga horária total do semestre 363 280 50 440 22  

3º 14 Metodologia da Pesquisa 33 17 16 40 2  

15 Gestão de Pessoas 66 50 16 80 4  

16 Cálculo Diferencial e 
Integral   

 66 60 6 80 4 Matemática 
Aplicada 

17 Contabilidade Financeira  66 60 6 80 4 Matemática 
Financeira 

18 Introdução ao Marketing 66 50 16 80 4  

19 Componente Curricular 
Optativo III 

33 - - 40 2  

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

4 

 

 

 
Semes-

tres 

 
Nº 

Componentes 
Curriculares 

Horas 
Relógio 

C.H. 
Teórica 

C.H. 
Prática 

Horas 
Aula 

Aulas 
na 

semana 

Pré-requisitos 

 20 Componente Curricular 
Optativo IV 

66 - - 80 4  

Total de carga horária do semestre 396 237 60 480 24  

 
 

4º 

21 Gestão de Custos e 
Precificação 

 66 58 8 80 4 Contabilidade 
Financeira 

22 Estatística  66 50 16 80 4  

23 Pesquisa de Marketing 66 40 26 80 4 Introdução ao 
Marketing 

Metodologia 
da Pesquisa 

24 Sistemas de Informações 
Gerenciais 

66 60 6 80 4 Informática 
Aplicada à  

Administração 

25 Gestão de Produção e 
Operações   

66 50 16 80 4  

26 Componente Curricular 
Optativo V 

66 - - 80 4  

Total de carga horária do semestre 396 258 72 480 24   

 

5º 

27 Gestão da Tecnologia de 
Informação 

66 58 8 80 4 Informática 
Aplicada à  

Informação 

28 Direito Empresarial  66 60 6 80 4  

29 Gestão Orçamentária e 
Controladoria 

 66 58 8 80 4 Contabilidade 
Financeira 

30 Gestão de Marketing  66 50 16 80 4 Introdução ao 
Marketing  

31 Métodos Quantitativos 66 50 16 80 4 Estatística 

32 Componente Curricular 
Optativo VI 

66 - - 80 4  

Carga horária total do semestre: 396 276 54 480 24  

6º 33 Direito Tributário 33 29 4 40 2  

34 Gestão de Projetos 66 33 33 80 4  

35 Logística Empresarial 66 54 12 80 4  

36 Gestão Estratégica  66 33 33 80 4  

37 Liderança e Relações 
Interpessoais 

33 25 8 40 2  

38 Administração Financeira 
de Curto Prazo 

 66 60 6 80 4 Contabilidade 
Financeira 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

5 

 

 
Semes-

tres 

 
Nº 

Componentes 
Curriculares 

Horas 
Relógio 

C.H. 
Teórica 

C.H. 
Prática 

Horas 
Aula 

Aulas 
na 

semana 

Pré-requisitos 

 
 
 
 

39 
Oficina em Organizações 66 

 
 
 
 
 

8 

 
 
 
 
 

58 

 
 
 
 
 

80 

 
 
 
 
 

4 

Introdução ao 
Marketing. 
Gestão de 
Pessoas. 
Estratégias de 
Custo e 
Precificação. 
Gestão de 
Produção e 
Operações. 
 

Total de carga horária do semestre 396 242 154 480 24  

7º 

40 Gestão Sustentável 66 58 8 80 4  

41 Negócios Digitais  66 58 8 80 4  

42 
Administração Financeira 
de Longo Prazo 

66 
60 6 80 4 Administração 

Financeira 
Curto Prazo 

43 
Empreendedorismo e 
Plano de Negócios 

66 
33 33 80 4  

44 Ética e Sociedade 33 33 - 40 2  

45 
Visão Sistêmica e 
Complexidade 

33 
- - 40 2  

46 
Projeto do Trabalho de 
Conclusão de Curso 

66 8 58 80 4 

Administração 
e 
Empreendedo-
rismo. 
Metodologia 
da Pesquisa.  
Gestão de 
Pessoas. 
Gestão de 
Custos e 
Precificação. 
Gestão de 
Produção e 
Operações. 
Gestão de 
Marketing. 

Total de carga horária do semestre: 396 250 113 480 24  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

6 

 

 
Semes-

tres 

 
Nº 

Componentes 
Curriculares 

Horas 
Relógio 

C.H. 
Teórica 

C.H. 
Prática 

Horas 
Aula 

Aulas 
na 

semana 

Pré-requisitos 

 
 

8º 

 
47 

 
Trabalho de Conclusão de 
Curso ** 

 
66 

   
 
 

80 

 Projeto de 
Conclusão de 
Curso. 
Gestão 
Estratégica. 
Empreendedo-
rismo e Plano 
de Negócios.  

48 
Estágio Curricular 
Obrigatório 

300 

   
 
 
 
 

360 

 Administração 

e 

Empreendedo-

rismo. 

Gestão de 

Pessoas. 

Gestão de 

Custos e 

Precificação. 

Gestão de 

Marketing. 

Gestão 

Orçamentária 

e 

Controladoria. 

Total da carga horária do semestre: 366   440   

Sub-total da carga horária do curso 3.072 1.794 582 3.720    

Atividades curriculares 
complementares 

120    144     

Total da carga horária total do curso 3.192  1.794 582 3.864     

* O componente curricular optativo de Libras será ofertado no 3º semestre. 
** A carga horária do Trabalho de Conclusão de Curso não está computada na carga horária 
mínima do curso de 3.000horas.  
Exame Nacional de Desempenho de Estudantes (ENADE), componente curricular obrigatório 
para a conclusão do curso, instituído pela Lei nº 10.861 de 14/04/2004. 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

7 

 

Componentes Curriculares Optativos  
 

Componentes Curriculares 
Optativos 

33h/r - 40h/a 

Horas           
Relógio 

C.H. 
Teórica 

C.H. 
Prática 

Horas 
Aula 

Aula na 
semana 

Pré-
requisito 

Cooperativismo 33 28 5 40 2  
Cooperação e Competitividade 33 28 5 40 2  
Economia Brasileira 33 28 5 40 2  
Engenharia de Software 33 33 - 40 2  
Engenharia e Segurança do 
Trabalho 

33 33 - 40 2  

EspanholI 33 20 13 40 2  
Espanhol II 33 20 13 40 2 Espanhol I 
Estratégias e Gestão de Vendas 33 30 3 40 2  
Gestão de Empresas Familiares 33 25 8 40 2  
Inglês I 33 20 13 40 2  
Inglês II 33 20 13 40 2 Inglês I 
Inovação e Propriedade 
Intelectual 

33 20 13 40 2  

Língua Brasileira de Sinais    33 25 8 40 2  
Logística Internacional 33 28 5 40 2  
Marketing Social 33 28 5 40 2  
Marketing Verde e Consumo 
Sustentável 

33 33 0 40 2  

Marketing Internacional 33 30 3 40 2  

Marketing de Relacionamento 33 33 0 40 2  

Mercado Financeiro 33 33 0 40 2  

Negócios Internacionais 33 30 3 40 2  

Processo Decisório 33 20 13 40 2  
Tópicos Especiais em 
Administração 

33 20 13 40 2  

Tópicos Especiais em 
Marketing 

33 33 0 40 2 
 

 

Projeto Integrador I 33 8 25 40 2  
Componentes Curriculares  

Optativos 
66h/r - 80h/a 

Horas           
Relógio 

C.H. 
Teórica 

C.H. 
Prática 

Horas 
Aula 

Aula na 
semana 

Pré-
requisito 

Administração de Materiais 66 56 10 80 4  
Atividades de Extensão 66 20 46 80 4  
Atividades de Pesquisa 66 20 46 80 4  
Comunicação Integrada de 
Marketing 

66 33 33 80 4  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

8 

 

Desenvolvimento Regional 66 60 6 80 4  
Gestão de Indicadores 66 60 6 80 4  
Gestão de Produtos e Marcas 66 50 16 80 4  
Gestão do Agronegócio 66 54 12 80 4  
Jogos de Empresas 66 33 33 80 4  
Logística de Transporte 66 56 10 80 4  
Marketing de Serviços e Varejo 66 50 16 80 4  
Métodos e Processos 66 66 - 80 4  
Modelagem Financeira 66 66 - 80   

Sistemas de Qualidade 66 60 6 80 4  
Projeto Integrador II 66 8 58 80 4  
 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Presidente do Conselho Superior IFRS 


